上海市学位委员会文件
沪学位〔2015〕3号

上海市学位委员会关于开展2015年学位授权点
动态调整工作的通知
各有关学位授予单位：

为深化上海研究生教育综合改革，推动研究生教育布局结构调整，不断提高研究生教育质量，根据《上海市学位委员会关于印发〈上海市学位授权点动态调整实施方案（试行）〉的通知》（沪学位〔2015〕1号），决定开展2015年学位授权点动态调整工作。现将有关事项通知如下：

一、基本原则和范围

本次动态调整工作坚持“深化改革、优化结构、动态调整、保证质量”的基本原则，对本市范围内具有博士、硕士学位授予权的普通高等学校、科研机构和党校等开展博士、硕士学位授权点的动态调整。

二、调整办法和工作要求

（一）学位授予单位自主调整
学位授予单位结合本单位办学定位、特色及发展规划科学制定调整方案和办法，确定拟撤销和拟增列的学位授权点名单。调整过程中，需聘请同行专家对拟撤销和拟增列的学位授权点进行论证和评审，校学位评定委员会要进行全程监督和评审把关。拟增列学位授权点的简况表将作为本次动态调整及取得授权后进行评估的重要依据。

学位授予单位要严格履行评审程序，加强公示环节，主动接受社会监督。调整方案和办法、拟增列学位授权点的申报材料、专家论证或评审结果等要在本单位网站公示不少于10个工作日。涉及国家机密的内容一律按国家有关保密规定处理。
（二）市学位委员会统筹调整
在审查通过学位授予单位自主调整程序办法的基础上，市学位委员会将根据学位授予单位自主调整结果和其他相关的质量监控情况，确定并公布可用于市级统筹的学位授权点增列额度。在具有学位授权点增列额度的前提下，市学位委员会组织开展本市范围内学位授权点的增列工作，具体事项另行通知。

三、报送材料时间和要求
（一）各单位须在2015年3月31日前将以下材料（纸质版及电子光盘各1份）行文报送市学位办：
1.调整工作总结报告（调整方案办法、专家论证和评审结果、公示及异议处理、学位评定委员会决议等以附件形式提交）；

2.拟主动撤销学位授权点和拟自主增列学位授权点汇总表（见附件1和2）；

3.拟增列学位授权点简况表（见附件3、4和5）。

（二）材料报送地址和联系方式：

上海市学位委员会办公室（地址：大沽路100号3302室，邮编：200003）。联系人：束金龙，杨雪；联系电话：23116724，23116734。
附件：1.拟主动撤销学位授权点汇总表
2.拟自主增列学位授权点汇总表

3.增列博士学位授权一级学科点简况表

4.增列硕士学位授权一级学科点简况表

5.增列硕士专业学位授权点申请表
（上述附件可在“上海教育”网站下载）

上 海 市 学 位 委 员 会

2015年3月9日

	上海市教育委员会办公室
	2015年3月12日印发

1
—  1  —